

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1164

09.02.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

रसायनों और उर्वरकों का निर्यात

1164. प्रो. रीता बहुगुणा जोशी:
डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:
श्री कृष्णपालसिंह यादव:
श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिल:
श्री परबतभाई सवाभाई पटेल:
डॉ. सुजय विखे पाटील:
डॉ. हिना विजयकुमार गावीत:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में रसायन और उर्वरक क्षेत्र के लिए विनियामक ढांचे को सुदृढ़ बनाने की दिशा में कदम उठाए हैं/उठाने का विचार किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पिछले दशक के दौरान रसायनों और उर्वरकों के निर्यात में वृद्धि हुई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री
(श्री भगवंत खुबा)

(क) और (ख): फिलहाल ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ग) और (घ): पिछले दशक (2013-14 से 2022-23) के दौरान रसायनों और उर्वरकों के निर्यात का विवरण अनुबंध- I पर दिया गया है।

पिछले 10 वर्षों के दौरान रसायन और उर्वरकों के निर्यात और वर्ष दर वर्ष वृद्धि का विवरण

(मूल्य लाख रुपये में)

	2013-2014		2014-2015		2015-2016		2016-2017		2017-2018		2018-2019	
	मूल्य	% वृद्धि	मूल्य	% वृद्धि								
अकार्बनिक रसायन	825,788.57	15.08	874,917.73	5.95	791,340.18	-9.55	913,788.71	15.47	1,117,469.20	22.29	1,405,626.45	25.79
कार्बनिक रसायन	7,286,046.55	10.61	7,306,890.34	0.29	7,529,455.11	3.05	7,838,557.91	4.11	9,538,061.94	21.68	12,756,673.70	33.74
पेस्टिसाइड	1,164,462.37	22.90	1,193,128.52	2.46	1,289,521.49	8.08	1,433,373.84	11.16	1,647,608.86	14.95	2,209,018.15	34.07
उर्वरक	49,214.53	2.61	55,480.95	12.73	67,336.73	21.37	46,554.06	-30.86	68,515.82	47.17	103,816.01	51.52

	2019-2020		2020-2021		2021-2022		2022-2023	
	मूल्य	% वृद्धि						
अकार्बनिक रसायन	1,251,219.30	-10.98	1,230,107.48	-1.69	1,980,009.07	60.96	2,664,165.52	34.55
कार्बनिक रसायन	12,386,671.32	-2.90	13,314,037.46	7.49	16,434,765.29	23.44	17,154,644.04	4.38
पेस्टिसाइड	2,372,005.58	7.38	2,650,364.12	11.74	3,649,793.88	37.71	4,316,443.91	18.27
उर्वरक	83,676.46	-19.40	77,907.90	-6.89	62,958.82	-19.19	105,731.76	67.94
